关于全国政协十四届一次会议第01890号
 （财税金融132号）提案会办意见的函

中国证监会：
现就林罡等委员《关于建设全国性天气期货交易所的提案》，提出如下会办意见：

我局赞同林罡等委员提出的建议。中国气象局高度重视保险气象服务工作，开展保险费用厘定及勘察定损服务。建成了气象灾害风险区划模型，实现了暴雨、台风、雷电、冰雹、雪灾等气象灾害评级，为保险区划及保险费用厘定提供技术支撑。持续开展农业气象灾害损失评估研究和业务试验工作，形成灾损评估方法和指标等，助力实现快速勘察定损。合作开发气象相关保险产品。主要针对城市气象风险开展巨灾保险合作，建立巨灾保险气象服务平台，研发巨灾模型、巨灾触发和理赔气象指数标准。主要针对农业气象灾害开发天气指数保险产品，提供指数的监测、计算、证明及气象灾害信息等跟踪服务。2015年，组织开展农业保险气象服务试点工作。2018年，印发《农业保险气象服务指南—天气指数设计》，推进天气指数农业保险气象服务规范化发展。目前正在推进“天气指数农业保险：可行性评估”行业标准立项。

下一步，气象部门将深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述，认真贯彻落实国务院《气象高质量发展纲要（2022—2035年）》提出的有关要求，加强部门联动，积极发展金融、保险为能源、农业等行业对冲风险气象服务，推进高质量气象服务在防灾减损方面发挥重要作用。

以上意见供答复委员时参考。

                                   2023年5月29日
（联系人：叶晓东   联系电话：58994457）

中国气象局

中气提字〔2023〕11号

     A

公开

中国气象局

公开属性：主动公开

抄送：全国政协提案委员会。

— 2 —

— 3 —